Câmara Municipal de Pouso Alegre
Estado de Minas Gerais

(Bc Assessoria Jurídica

fc Comissão de Legislação, Justiça e Redação

F-C Comissão de Ordem Social

F-C Comissão de AdministraçãoPública

F-C Comissão de Administração Financeira e Orçamentária

F-C Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa

F-C Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal

F-C Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

F-C Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
291 AO 307/2022.

Às comissões, em 11/10/2022.
- CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-

ALEGRENSE:

PDLNº 291 -Autor: Mesa Diretora: à Dra. Lívia de Almeida Quórum:
Carvalho. Maioria Si |

PDL Nº 292 — Aptor:Mesa Diretora::àSra, Ana Denise Ribeiro de ( ) aloria simples
Fariá.
PDL Nº 293 — Autor: Elizelto Guido: ao Sr. Eduardo Júnior de ( ) Maioria Absoluta
Souza.
PDL Nº 294 — Autor: Dionicio do Pantano: ao Sr. Renato Garcia de (K) Maioria Qualificada
Oliveira Dias.
PDL Nº 295 — Autor: Gilberto Barreiro: à Sra. Maria Leonor
Fernandes da Silva.
PDL Nº296— Autor: Dr. ArlindôMotta da Paes: à Sra. Debora
Abreu da Silva Arantes.

fadado ML USA elo PDL Nº 297 — Autor: Odair Quincote: ao Sr. Carlos Domingos de  Almeida. poda O AMOAysãoo Go GCs
PDL Nº 298 — Autor: Ely da Autopeças: a Sr. Paulo Roberto Souza U de | VA 4 se)
Silva. dPeÇÃa DU y il tO [AI
PDL Nº 299 — Autor: Dr. Edson: ao Sr. Hernán Patricio Espin Moreno. Cu VOAa
PDL Nº 300 — Autor: Rev. Dionísio Pereira: ao Sr. SergioAndere de ÀAA 14 otos Cu O.

Brito. : 1

PDL Nº 301 — Autor: Hélio da Van: ao Sr, Renato Duarte Alvisi.
PDL Nº 302 — Autor: Leandro Morais ao Sr. Carlos Alberto Gomes   Filho.
PDL Nº 303 — Autor: Bruno Dias: ao Sr. Douglas Venâncio Crispim.
PDL Nº 304 — Autor: Wesley do Resgate: à Sra. Maria Sirlei da Silva ra o

Borges. 2 Unica Votação
PDL Nº 305 — Autor: Oliveira: ao Sr. Manoel Cordeiro Junior.
PDL Nº 306 — Autor: Igor Tavares: ao Sr. Oton Vitale Cardo "o,

PDL Nº 307 — Autor: Miguel Jr. Tomatinho: à Sra. Laura Maria Martins. Proposição: fP AS)votos

votos| Por 14 É O votos

em / / em / / em 10 54025

Ass.: Ass.: Ass.: pintaA

 CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 292/ 2022
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-
ALEGRENSE À SRA. ANA DENISE RIBEIRO
DE FARIA.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulgaa seguinte Lei:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense à Sra. ANA DENISE RIBEIRO DE FARIA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

ReverendoDionísio
PRESIDENTE DA MESA

Odair Quincote Dr. Arlindo Motta Paes
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Miguel Júnior Tomatinho Dionício do Pantano
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

ASSINADOPORMIGUEL.SIMIAOPEREIRAJUNIOR:07969256660-11/10/202213:02:28-0300-6U31-07Y5-84F0
Av. São Franeisco,nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA
Ana Denise Ribeiro de Faria, nasceu em Bueno Brandão - MG, casada e mãe de dois filhos, avó de duas

lindas netas, empresária,atuante no ramo da moda a mais de 45 anos com sua lojaKarech. Desde que ingressoucomo

empresária,sempre gostou de estudar e adquirir conhecimento do seu ramo de trabalho. Ganhou em 2019otítulo de

Mulher das Gerais em Araxá. A convite da Hospitalar, hoje a Ana Denise faz parte do projeto Karech nas escolas. É

também advogada, diretora da ACIPA-Mulher. Vivendo seu lifestyle saudável, ama praticar esportes, andar de

bicicleta, rezar e participar de projetos e campanhas sociais.

Dentre seus principais projetos, destaca-se a campanha do Maio Solidário, campanha esta que tem como

objetivo a arrecadação de milhares de agasalhos para doação a entidadesda cidade de Pouso Alegre. Além do Maio

Solidário, também participa do Outubro Rosa, uma campanha da ACIPA-Mulher em parceria com a Oncominas,

através de projetos de conscientização do autoexame e mamografia, além do acompanhamentodas pacientes com o

diagnóstico detectado.

No ano de 2021, desenvolveu o projetoNatal das Emoções, que teve como finalidade e êxito, levar presentes

e lanches a todas as crianças que estudam em creches da cidade.

Nesse ano, sua campanhase chama “Caza Cor de Noel”, é um projeto em parceria com a prefeiturade Pouso

Alegre, a Suris Metais e a MG Ambiental. Trata-se de uma proposta inovadora, mágica e cheia de amor que irá levar

alegria e cor a casa do Papai Noel. Juntam-se a esse projeto oito arquitetos que transformarão o ambiente em um

lugar aconchegante, cheio de luz e esperança. O objetivo da campanha é arrecadar alimentos e cestas básicas, que

serão doados a Casa São Rafael e o Projeto Social do Cidade Jardim, promovendo um natal mais digno, cheio de

amor e emoção aos necessitados.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

ReverendoDionísio
PRESIDENTE DA MESA

Odair Quincote Dr. Arlindo Motta Paes
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Miguel Júnior Tomatinho Dionício do Pantano
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre - Mina

Gerais.

Pouso Alegre, 10 de outubro de 2022.

    PARECERJURÍDICO AOS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO -

CONCEDEM TITULO DE CIDADÃO POUSOALEGRENSE-Decreto

Legislativosnºs 291 à 307 de 2022.

Projeto de Decreto Legislativo - Autoria Parlamentar.

Nos termos dispostos no artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

passamos a analisar os aspectos legais dos Projetos de Decreto Legislativo que pretendem

conceder Título de Cidadão Pouso-alegrense às pessoas que mencionam.

Inicialmente, urge destacar, que o presente parecer se refere única e

exclusivamente aos seus aspectos legais, ressaltando que a questão de mérito cabe única

e exclustvamente à análise do Douto Plenário.

Assim dispõe o art. 255 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso

Alegre -MG:

“Art 255. Projeto de decreto legislativo é a proposição destinada

a regular matéria que exceda os limites da economia interna da

Câmara, não sujeita a sanção do Prefeito, sendopromulgadapeio

Presidente da Câmara e que se destina a disciplinar os seguintes

Casos:

(o)

». concessão de título honoríficos”

Já o artigo 295 do RICMPA disciplina que: “A Câmara, por iniciativa de

gualguer Vereadorpoderá conceder título de cidadãopouso-alegrenseàspessoasque

reconhecidamente tenhamprestado serviços relevantes aoMunicípio, atravésde

o. :
decreto legislativo aprovado, em votação únicapelo voto de no mínimo 2/3 (dois terços)
de seus membros,”

Compete registrar que nos termos do artigo 296 do RICMPA a proposição deve

vir acompanhada de biografia circunstanciada da pessoa que se deseja homenagear e

anuênciapor escrito do homenageado ou do seu representante legal. Em sendo o

“TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE”, uma condecoração de caráter

honorífico, a sua tramitação deve atender aos preceitos regimentais, os quais, desde que

atendidos, não apresentam obstáculo a tramitação dos projetos supra descritos.

QUORUM

Oportuno também esclarecer que para a sua aprovação é exigido quórum de 2/3

dos membros desta Casa de Leis, nos termos do artigo 295 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Pouso Alegre.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-separecerfavorávelae regular processo de tramitação dos

projetos de Decreto Legislativo nºs 291 à 307 de 2822, para ser submetido a análise das

Comissões Temáticas" da Casa, e, posteriormente, a deliberaçãoPlenária. Salientando-

se que, o presente parecer é meramente opinaftivo, sendo que a decisão final a

respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto ente! imento e pareegr, S.M...

RodrigoM Pereira
OAB/MOnº 114.586

GS =

PARECERNº 214 /2022

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso
Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais para exame DO PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 291 a 307/2022 “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-
ALEGRENSE”.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67e seguintes, do Regimento interno desta Casa, combinado
com o artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões

à esta Comissão de Permanentes o estudo é a emissão de pareceracerca das proposições que lhe
são apresentadas e, à esta Comissão de Legislação, Justiça e Redação cabe especificamente, nos
termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às matérias desta

natureza que trata este referido Projeto de Lei. Gio

que reconhecidamente tenhamprestado serviços relevantesao Município, através de 2 decreto

membros. ”

Ademais, há de se destacar que foi observado,ainda, o disposto no artigo 255 do

RegimentoInternoda CâmaraMunicipalde PousoAlegre/MG:

“Art. 255. Projeto de decreto legislativo é a proposição destinadaa regularmatéria
que exceda os limites da economia interna da Câmara, não sujeita a sanção do Prefeito, sendo
promulgadapelo Presidente da Câmara e que se destina a disciplinar os seguintes casos: (...) V-
concessãode títulos honoríficos”

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer
FAVORÁVEL à tramitação do Projeto de Lei em estudo, eis que não foram constatados
obstáculos legais à tramitação do aludido Projeto de Lei, bem como esta comissão verifica que
os requisitos do artigo 296 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, foram

preenchidos.

    ra Municipal

- Minas Gera

CONCLUSÃO

Após análise do presente PROJETODE DECRETO LEGISLATIVO Nº 291 A
307/2022 QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE, verificou-se que a

propostase encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA
PARECER FAVORÁVEL à tramitação do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a ser
apreciadopelo Plenário desta Edilidade. E o nosso parecer.

Pouso Alegre, 11 de outubro de 2022.

ELIZELTO Assinado deforma
“: digital por. ELIZELTO

GUIDO.  suDO :

É PEREIRA daDMGgÕadO |

PEREIRA:04,702
946602607. 134558-0800'

Elizelto Guido
Relator

; “Assinadode
ANTONIO: torma digitalpor

“ ANTONIO =
DIONICIO  pionicio ouveiRa. | OStaes

+24 PEREIRA:3420923 ty OLIVEIRA

ODIDE Taa6TE Us UALidoAtas
209239615Dados: 2 . “ÃO 700

9 3 13:53:44-03/00' : : SAS risos
Dionício do Pantano Oliveira.

Presidente Secretário